
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Quinta-feira •  16 de março de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 706

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O S É  E L I A S  D A S  V I R G E N S  O L I V E I R A

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO ........................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ANULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023) .................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS .................................. 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

PORTARIA (Nº 01/2023) .................................................................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ................................ 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (CONTRATO Nº 057/2023) ............................................................................ 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ........................................................................ 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (CONTRATO Nº 054/2023) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 055/2023) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 056/2023) ............................................................................ 7



Quinta-feira
16 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 706

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ANULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA  
CNPJ: 13.882.949/0001-04  

AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023 
Processo Administrativo nº 284/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Itaparica – BA torna público para conhecimento dos 

interessados a ANULAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
005/2023, objetivando a Contratação de empresa especializada para Fardamentos e 

Equipamentos de Proteção Individual - EPI, para a utilização na rotina do processo de 

trabalho dos servidores do Cadastro Imobiliário visando atender as demandas da 

Secretaria Municipal da Fazenda Pública e Desenvolvimento Econômico do Município de 

Itaparica - Bahia, conforme respectivos projetos, especificações e quantitativos. Decido 

assim ANULAR nos termos do art. 49, §1º, da lei 8.666/93 a presente licitação, tendo 

em vista que o modo de disputa constante no sistema BLL estava divergente ao modo 

de disputa disposto no Edital. O pregão anulado será objeto de nova licitação, após 

ajustes, permitindo maior participação. Itaparica, 16 de março de 2023. José Elias das 

Virgens Oliveira – Prefeito do Município de Itaparica. 

 



Quinta-feira
16 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 706

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 01/2023)

PORTARIA RH N. 01/2023

Resolve:

Itaparica-BA, 09 de mar^o de 2023

LUCINALDO DE OLIVEIRA  REIS, Secretario da Educa^ao do Municipio de Itaparica, no 
uso de suas atribui^oes legais e nos termos da Lei Organica do Municipio, e com os poderes que lhe 
confere do Decreto n° .1188/2023, e com fulcro nas Leis Municipais n° 97 e 98 de 2007, pela presente.

Art.lL - Conceder Licen^a Premio ao(a) servidor(a) JULIO CESAR CONCEK^AO, 
matricula - 309, pelo periodo de 13 de mar^o de 2023 a 13 de junho de 2023, referente ao periodo 
aquisitivo 2013/2018, retornando ao service 14/06/2023.

Art.2°. - A presente Portaria entrara em vigor na data de sua publica^ao, retroagindo sens 
efeitos a 13 de mar^o, as disposi^oes em contrario.

LucinalCTpidZ(0iveira Reis 
Secretario Municipal de Educa^ao 

Decreto 11 p88/2023

ESTADO DA BAHIA  
Prefeitura  Municipal  de Itaparica
CNPJ: 13.882.949/0001-04

Prapa Joao das Botas, S/N° - Centro, CEP: 44.460-000
Itaparica/Ba

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO

<
,\)VNODAI)A  Vlijyt.

W ITa Pa RICa
NOSSA CENTE FAZ H I S T O R I A

Lucinaldo de Oliveira Reis 
Secretanp Munipppl de Educavao 

e Esnofte.
Decreto M1488/2023



Quinta-feira
16 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 706

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 057/2023)

 
  
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
Praça Virgílio Damásio, nº.66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2023 
 

 
 
Objeto:  Transformar em Contrato a Ata de Registro de Preços nº 048/2022 da Empresa 

MANPAR Premoldados Eirelli, para futura e eventual aquisição de materiais de 

construção, para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Habitação e 

Defesa Civil do Município de Itaparica-Ba. Pregão Eletronico nº 018/2022. Processo 

Administrativo: 068/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Itaparica-BA. 

Contratada: MANPAR PREMOLDADOS EIRELLI, CNPJ: 21.595.971/0001-00, Vigência: 

12 (doze) meses. Valor global: R$85.542,42 (oitenta e cinco mil e quinhentos e quarenta 

e dois reais e quarenta e dois centavos). Dotação Orçamentária: Órgão 0301, 

Projeto/Atividade 2006, Elemento de despesa 3.3.90.30, Fonte de recurso:100/142. Data 

de assinatura : 16 de março de 2023. 

 

 
 

José Elias das Virgens Oliveira 

Prefeito 

 

 



Quinta-feira
16 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 706

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 054/2023)

 
  
 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
Praça Virgílio Damásio, nº. 66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 

EXTRATO DO CONTRATO nº 054/2023 
 

 
 
Objeto:  Transformação do saldo existente da Ata de Registro de Preço n° 092/2022, 

referente ao Pregão Eletrônico nº 034/2022 em Contrato, cujo objeto é a aquisição de 

materiais de construção e ferramentas para a execução de serviços de manutenção 

corretiva e preventiva nas Unidades de Saúde, Centro de Atenção Psicossocial, Centro de 

Especialidades e Secretaria Municipal de Saúde do município de Itaparica. Pregão 

Eletrônico nº 034/2022. Processo Administrativo: 154/2022. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Itaparica-BA. Contratada: MS COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 

38.852.210/0001-92, Vigência: 12 (doze) meses. Valor global: R$915.506,40 

(novecentos e quinze mil quinhentos e seis reais e quarenta centavos). Dotação 

Orçamentária: Órgão 0602, Projeto/Atividade 2030,2033,2037,1011,1012 Elemento de 

despesa 3.3.90.30,4.4.90.51, Fonte de recurso:102/114. Data de assinatura : 16 de 

março de 2023. 

 

 
 

José Elias das Virgens Oliveira 

Prefeito 

 

 



Quinta-feira
16 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 706

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 055/2023)

 
  
 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
Praça Virgílio Damásio, nº. 66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 

EXTRATO DO CONTRATO nº 055/2023 
 

 
 
Objeto:  Transformação do saldo existente da Ata de Registro de Preço n° 093/2022, 

referente ao Pregão Eletrônico nº 034/2022 em Contrato, cujo objeto é a aquisição de 

materiais de construção e ferramentas para a execução de serviços de manutenção 

corretiva e preventiva nas Unidades de Saúde, Centro de Atenção Psicossocial, Centro de 

Especialidades e Secretaria Municipal de Saúde do município de Itaparica. Pregão 

Eletrônico nº 034/2022. Processo Administrativo: 154/2022. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Itaparica-BA. Contratada: SANTANA MARQUES MADEIREIRA EIRELI, 

CNPJ: 39.839.109/0001-52 Vigência: 12 (doze) meses. Valor global: R$221.406,44 

(duzentos e vinte e um mil quatrocentos e seis reais e quarenta e quatro centavos) 

Dotação Orçamentária: Órgão 0602, Projeto/Atividade 2030,2033,2037,1011,1012 

Elemento de despesa 3.3.90.30,4.4.90.51, Fonte de recurso:102/114. Data de 

assinatura : 16 de março de 2023. 

 

 

 
 

José Elias das Virgens Oliveira 

Prefeito 

 

 



Quinta-feira
16 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 706

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 056/2023)

 
  
 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
Praça Virgílio Damásio, nº. 66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 

EXTRATO DO CONTRATO nº 056/2023 
 

 
 
Objeto:  Transformação do saldo existente da Ata de Registro de Preço n° 090/2022, 

referente ao Pregão Eletrônico nº 034/2022 em Contrato, cujo objeto é a aquisição de 

materiais de construção e ferramentas para a execução de serviços de manutenção 

corretiva e preventiva nas Unidades de Saúde, Centro de Atenção Psicossocial, Centro de 

Especialidades e Secretaria Municipal de Saúde do município de Itaparica. Pregão 

Eletrônico nº 034/2022. Processo Administrativo: 154/2022. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Itaparica-BA. Contratada: A&R MERCANTIL LTDA, CNPJ: 

19.000.123/0001-50, Vigência: 12 (doze) meses. Valor global: 

R$499.795,75(quatrocentos e noventa e nove mil setecentos e noventa e cinco reais e 

setenta e cinco centavos) Dotação Orçamentária: Órgão 0602, Projeto/Atividade 

2030,2033,2037,1011,1012 Elemento de despesa 3.3.90.30,4.4.90.51, Fonte de 

recurso:102/114. Data de assinatura : 16 de março de 2023. 

 

 
 

José Elias das Virgens Oliveira 

Prefeito 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ANULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 01/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 057/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 054/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 055/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 056/2023)



		2023-03-16T03:44:24-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




